
Территориальная избирательная 

комиссия муниципального района 

Гафурийский район  

Республики Башкортостан 
 

ул. Октябрьская, д. 2, с. Красноусольский, 
Гафурийский район, РБ, 453050 

Тел. (34740) 2-13-07, факс (34740) 2-13-07  

 

Башортостан Республикаhы 

Fафури районы 

муниципальрайоныны 

территориальhайлау комиссияhы 
 

Октябрь урамы, 2, Красноусолауылы,  
Fафури районы,  БР, 453050 

Тел. (34740)2-13-07, факс (34740)2-13-07 
 

 
 

  
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

19 июля  2019 года  № 120/935-5 

с. Красноусольский 
 

Об отказе в регистрации Тухватуллиной Р.Б.,  выдвинутой кандидатом в депутаты 

Совета сельского поселения Зилим-Карановский  сельсовет муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 7 

в порядке самовыдвижения 
 

  

Решением Совета сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет 

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан от 18 июня 2019 

года № 163-276з на 8 сентября 2019 года назначены выборы депутатов Совета сельского 

поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва. Информация о выборах опубликована 

в газетах  «Звезда» и «Табын» от 21.06.2019 г. № 50. 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон), Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее – 

Кодекс) при выдвижении кандидата в депутаты Совета сельского поселения Зилим-

Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан по одномандатному избирательному округу № 7 Тухватуллиной Риммы 

Булатовны, при представлении документов на выдвижение и регистрацию, при сборе 

подписей, оформлении подписных листов, а также достоверность сведений об избирателях 

и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан, на которую постановлением Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан №130/218-5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 

избирательной комиссии сельского поселения Зилим-Карановский  сельсовет 

муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан, установила 

следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата производится 

путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой будет осуществляться 

регистрация кандидатов, с последующим сбором подписей в поддержку самовыдвижения 

кандидата. Тухватуллина  Р.Б. 11 июля 2019 года уведомила территориальную 

избирательную комиссию муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан о самовыдвижении по одномандатному избирательному округу № 7 на 

выборах депутатов сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального 

района Гафурийский район Республики Башкортостан, что подтверждается заявлением о 

согласии баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с заявлением о согласии 

баллотироваться был представлен следующий пакет документов: копии отдельных 

страниц паспорта.  



В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, которое 

необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным 

округам, - 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории 

соответствующего избирательного округа, указанного в схеме одномандатных 

избирательных округов, но не может составлять менее 10 подписей. 

Согласно решению территориальной избирательной комиссии № 111/572-5 от 21 

июня 2019 г количество избирателей зарегистрированных в избирательном округе № 7 

составляет 157 человек, количество подписей, которое необходимо для регистрации 

кандидата на выборах в депутаты Совета сельского поселения Зилим-Карановский 

сельсовет муниципального района Гафурийский район составляет 10 подписей. 

В территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан кандидатом  

Тухватуллиной Р.Б. 12 июля 2019 г представлены следующие документы: подписи 

избирателей в поддержку самовыдвижения Тухватуллиной Р.Б. в количестве 11 

(одиннадцати) подписей на 1 листе, Первый финансовый отчет на 3 листах, Протокол об 

итогах сбора подписей на 1 листе. 

Согласно части 3 статьи 38 Федерального закона, статьи 49 Кодекса избирательная 

комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих 

подписных листах. Избирательная комиссия вправе проверить достоверность 

биографических и иных сведений, представленных кандидатом, избирательным 

объединением, избирателем в соответствии с Федеральным законом и Кодексом. 

В соответствии с требованиями части 3 статьи 47 Кодекса на выборах в орган 

местного самоуправления подписи могут собираться со дня, следующего за днем 

уведомления комиссии о выдвижении кандидата. 

Согласно п. 10 ст.47 Кодекса избиратель собственноручно ставит в подписном 

листе   свою подпись и дату ее внесения. Из пояснений гр. Тухватуллиной Р.Б. следует, 

что все даты проставлены ею лично, что является нарушением требований 

законодательства. В соответствии с ч.6 п.9 ст. 49 подписи избирателей, даты внесения 

которых представлены избирателями не собственноручно признаются 

недействительными. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса отсутствие среди документов, представленных 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых для 

регистрации кандидата, наличием на день, предшествующий дню заседания 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата, документов, оформленных с нарушением требований 

избирательного законодательства, несозданием избирательного фонда, недостаточным 

количеством достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата, сокрытием кандидатом сведений о судимости, которые должны быть 

представлены в соответствии с избирательным законодательством, влечет отказ в 

регистрации кандидата. 

На основании подпункта «д», пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пункта  5, части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах территориальная избирательная комиссия муниципального района Гафурийский  

район Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/218-5 от 11 декабря 2015 года 

возложены полномочия избирательной комиссии сельского поселения Зилим-

Карановский  сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан, 

РЕШИЛА: 

1.Отказать Тухватуллиной Римме Булатовне, выдвинутой путем самовыдвижения, 

в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Зилим-Карановский 

сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан по 



одномандатному избирательному округу № 7.  

2. Копию настоящего решения выдать Тухватуллиной Римме Булатовне в срок, 

установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Гафурийский район Республики 

Башкортостан. 

 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной  

комиссии                                                                                             Р.И.Зверева 

 

Секретарь  

территориальной избирательной  

комиссии                                                                                            О.В.Кленова 

 

 


